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Toelichting op de verordening parkeerbelastingen 

 

In de verordening parkeerbelastingen is de toepassing van betaald parkeren geregeld, 

zoals bedoeld in artikel 225 van de gemeentewet. In artikel 2 van deze verordening zijn 

de vormen van parkeerbelastingen zoals die in de gemeentewet zijn opgenomen letterlijk 

weergegeven. 

 

Parkeerbelastingen hebben uitsluitend betrekking op wegen die openbaar zijn in de zin 

van de Wegenwet. Dit zijn wegen die niet zijn afgesloten voor het verkeer door fysieke 

maatregelen (slagboom) of het bord “verboden toegang, art 461 wetboek van strafrecht”. 

Op wegen met het predicaat “eigen weg” is het toepassen van parkeerbelasting uitsluitend 

mogelijk als daarover afspraken zijn gemaakt tussen gemeente en eigenaar van de 

betreffende weg. 

 

Het betalen van parkeerbelasting is verplicht als men op de met parkeerbelasting 

gereguleerde parkeerplaatsen wil parkeren. Als men besluit elders te parkeren hoeft men 

de belasting niet te betalen. De belastingbetaler betaalt direct (aan de parkeermeter, maar 

ook dagkaart, weekkaart etc. of dient een verzoek in om de parkeerbelasting te mogen 

betalen (parkeervergunning). In het eerste geval is de parkeerder zelf verantwoordelijk 

voor het inschatten van de tijd dat hij denkt te parkeren. Restitutie is in die gevallen niet 

aan de orde. Ook niet als de parkeerder om welke omstandigheden dan ook zijn parkeertijd 

niet gebruikt. 

Het tarief van de parkeervergunning is een kwartaaltarief. De parkeervergunning wordt 

verstrekt voor een kalenderjaar. Bij aanvraag dient het bedrag voor jaar vanaf het moment 

van aanvragen te worden betaald. Omdat het per dag berekenen van het tarief dat moet 

worden betaald leidt tot een aanzienlijke administratieve rompslomp, is de verrekening 

beperkt. Indien de parkeervergunning wordt toegewezen (de datum van het 

betalingsverzoek is hierbij bepalend) in de eerste helft van een kwartaal, dan dient het 

volledige kwartaal te worden betaald. Indien de toewijzing plaats vindt in de tweede helft, 

dan hoeft het gehele kwartaal niet te worden betaald. De gemeente zal gemiddeld 

genomen het juiste bedrag ontvangen. 

Restitutie van de parkeerbelastingen vindt alleen plaats voor de parkeervergunningen. 

Voorwaarde is dat deze fysiek worden ingeleverd. In dat geval worden de resterende 

(betaalde) kwartalen van het kalenderjaar gerestitueerd. Het kwartaal waarin de 

vergunning wordt ook gerestitueerd indien de vergunning in de eerste helft van het 

betreffende kwartaal wordt ingeleverd. Gebeurt dit in de tweede helft, dan vindt geen 

restitutie over het betreffende kwartaal plaats.  

 

Artikel 8 regelt de bevoegdheden van het College van B&W. Het aanwijzen van 

parkeerplaatsen waar een fiscaal regime geldt, geschiedt in het “Aanwijzingsbesluit”, 

terwijl de tijden dat betaald parkeren van kracht is en de wijze waarop moet worden 

betaald is gereld in het “Uitwerkingsbesluit”. 

 

De kosten voor het opleggen van een naheffingsaanslag mag de gemeente doorrekenen 

aan de overtreder. Er is echter wel een maximum aan verbonden. Dit bedrag wordt 

jaarlijks gepubliceerd in de Staatscourant. De gemeente wordt geacht te beschikken over 

de onderbouwing van het gehanteerde tarief. 

 

Gelet op het feit dat parkeerbelastingen een zakelijke belasting zijn (ze worden opgelegd 

ongeacht de omstandigheid), kan de gemeente hier geen ‘ontheffing’ op verstrekken. 

Gelijke gevallen dienen gelijk te worden behandeld. Wel is het mogelijk om groepen, 

waarvan het parkeren niet hoeft te worden gereguleerd, vrij te stellen van het betalen van 

parkeerbelastingen. Het is dus niet mogelijk om (bijvoorbeeld) voertuigen van de 

gemeentelijke groenvoorzieningen een ontheffing te verstrekken en private 



 

2 

 

hoveniersbedrijven niet. Gelijke gevallen dienen gelijk te worden behandeld. Als de 

gemeente deze voertuigen wil vrijstellen van parkeerbelastingen, dan dient zij alle 

voertuigen van alle hovenierbedrijven vrij te stellen van parkeerbelastingen. (zie ook 

uitspraak Hof Leeuwarden 9 maart 2001, nr 00/00537-E-4). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


